Fusam. Amplam.

Decoquent, Absument. Translatio à rusticis, defruta & sa-  
pam coquentibus sumpta.

Ratio, Quæ indies magis ac magis excrescit in pueris.

Limabit, Translatio à fabris ferrarijs sumpta.

Deteretur, Consumetur.

Sit, Scilicet materia. Cælatura, Insculptura.

Rumpat, Frangat.

Apud Ciceronem, Libro secundo de Oratore.

Terram spectantes, Nihil egregium conantes, propter  
pusillanimitatem.

Macies, Immodica tenuitas, & macor ille iudicio carentis.

Vitio, Immodicæ ubertatis.

Virtutibus, Rerum & uerborum copia.

Lacu, Torculari.

Auttera, Actoris saporis.

Ferent, Scilicet musta. Proficient, Meliora fient.

Oderunt, Scilicet studia.

Cicatricem, Vulneris obductum.

Iucundus, Comis, affabilis.

Leuantur, Mitigantur.

Sunt aspera, Translatio à Chirurgis sumpta.

Quædam, Scilicet uicia.

Interponendo aliquid, Vbi deficiunt.

Dictare, Prælegere. Materias, Argumenta.

Imitetur, Scilicet uerbis suis.

Expertus sum, Scilicet in meis discipulis.

Deintegro, Denuo.

Enim, Scilicet expertus sum.

Quatinus, Id est, quanto gaudent discipuli.

Alia ætas, Adulta scilicet.

Lætius, Pinguius.

Ingenio, Ingenij inuentione.

Retro, Retrogrado ordine narrare.

Expositionem, Narrationem.

Discurrere, Narrationem.

Cogantur, Scilicet pueri.

Ad gremium, Id est, in conspectum et ad iudicium non pos-  
sunt aliquid perfectum perficere.

Memoriam, Ratiocinando.

Extemporalis, Quæ ex improviso & ex tempore.

Expectata, Matura aliquantulum.

Iactatione, Id est, pertinet ad arrogantiam & iactantiam  
circulatorum & circumforaneorum.

Locus, De paranda scilicet facilitate sermonis.

Transibitur, Præteritur.

Naturam, Quasi sibi iam à natura esset.

Quærimus perfectum, Scilicet oratorem.

Cito, Prompte, expedite, facile.

ἀναστροφή) Id est, destructio propositæ alicuius rei in narrati-  
one. Hac autem ratione evertendæ sunt, quæ neque admodum ma-  
nifesta, neque omnino (ut nunc loquuntur) impossibilia uidean-  
tur, scilicet quæ mediam quandam conditionem habeant. Conue-  
nit autem hoc exercitationis genere primum autorem rei narra-  
tæ criminari, ac per hoc ei fidem abrogare: deinde rei ipsius expo-  
sitionem adiungere, quam particulatim infirmare decet, primum  
quod sit obscura, unde conficta uideri queat, quod non uerisimilis  
uicio sit, fieri non potuerit neque decuerit: si, ut aduersarius uolu-  
it, contigisset, multa absurda inde sequi contendimus. Quod exer-  
citionis genus omnè rhetoricæ artis uim in sese continere tradit  
Aphthonius, unde hæc transtulimus. Iam uero narratæ rei confir-  
matio ἀναστροφή dicitur, quæ cōtrarijs rationibus est tractanda.

Aegeria, Nympha.

Græcis historicis, Vnde & nugator homo dictus est Hero-  
dotus, & fabulator Diodorus. Vide Plinium.

Inde. Post hæc genera exercitationis.

Formatur. Instiuitur.

Inde. Ex hoc opere.

Modum. Mensuram quandam.

Laudare claros uiros. Tertia pars rhetorices continetur genere demonstratiuo.

Hi. Loci communes.

Generali tractatu. In quo non nominantur personæ.

Adulter cæcus etc. In quos declamamus.

Pro luxuria. Id est, in defensionem insanæ prodigalitatis.

Defenditur. Scilicet in scholis.

Theses. Positiones.

Comparatione. Collatione.

Militaris uiri. Equitis.

Posterior. scilicet locus, iuris p̄ni an militaris uiri laus maior.

In causa. Quam Cicero dixit pro Murena contra Seruium Sulpitium iuriconsultum.

Illæ. Theses.

Deliberatiuum genus. Quod potissimum locum habet in senatu &c.

Genus. Scilicet causarum.

Coniecturam. Iurisperiti hodie præsumptionem appellant.

Armata Venus. Lactantius libro institutionum 1. capi. 20. de Venere calua ac armata sic loquitur: Vrbe à Gallis occupata, obsessi in Capitolio Romani, cum ex mulierum capillis tormenta fecissent, ad Veneri caluæ consecrarūt. à Lacedæmonijs sorte didicerant, deos sibi ex euentis fingere: qui cū Messenios obsederent, et illi furtim deceptis obsessoribus egressi, ad diripiendam Lacedæmoniã cucurrissent, à Spartanis mulieribus fugati sunt. Cognitis autem hostium insidijs, Lacedæmonij sequebatur. his armatæ mulieris obuiam longius exiuerunt, quæ cum uiros suos cernerent parare se ad pugnam, quos qui putarent Messenios esse, corpora sua nudarunt. At illi uxoribus cognitis, & aspectu in libidinem concitati, sicut erant armati, permisti sunt utiq; promiscue.

nec

nec enim uacabat discernere. Propter huius facti memoriam adē  
 Veneri armatæ ac simulacrum posuerunt. In hanc Venerem Po-  
 litianus epigramma Græcum reliquit lōge uenustissimum, quod  
 extat in epistolarum uolumine, ni fallor, quarto.

Cupido puer. Reddit Propertius harum omnium ratio-  
 nem his uersibus:

Quicumq; ille fuit, puerum qui pinxit amorem,

Quorum hoc ultimum est:

Nec quisquam ex illo uulnere sanus abit.

Emblemata. Proprie ea dicuntur, quæ uarij coloris in ster-  
 nendis pauimentis interseruntur, ueluti tessulæ, etiam colores di-  
 uersi uestibus intertexti, emblemata dicuntur Græca origine, qua-  
 situ dicas iniectamenta, à præpositione ἐν, quod in significat, &  
 βάλλω, quod iacio.

Quærere. Scilicet omnino. Exequi. Præstare ratione.

Voluntatem. Scilicet eorū, qui sibi hæc finxerunt.

Genus. Scilicet exercitationis.

In officijs. Ciuilibus.

Actis. Actionibus forensibus.

Promptu. Ad manum semper.

Extemporales. Non præmeditate, non ante præmissæ.

Quo, Facto. Facies, Natura.

Quomodo, Scilicet possint.

Altercationibus, Partis aduersæ.

Rogare, Examinare. Tractantur, Vsu ueniunt.

Tanto ante, Multo. Prosequi, Expressere.

His oratoribus, Pauperioribus. Repositi, Bis cocti.

Fastidium, Tædium.

Supellex, Parata rerum copia.

Deprehensa, Oppressa. Audientium, Iudicium.

Pudorem, Scilicet moueant.

Ambitiosos, Honoris cupidos.

**Proprie, Versantis in ipsa causa.**

**Eum locum, Communem.**

**Insertum, Ipsi causæ.**

**Applicatum, Quoquo modo, uel ui adductum.**

**Vel, Scilicet mouet pudorem.**

**Arcessunt, Attrahunt. Nasci, Sua sponte oriri.**

**Desideratur, Id est, uehementer queritur ad causam.**

**Quidam, Oratores. Quamlibet, Quantum licet.**

**Legum laus, Lex autem est, inquit Aphthonius, inuentum quoddam & donum deorum, aut decretum ciuitatis. Hanc commendabis tot ferè rationibus, quod sit legitime lata, quod sit iusta, utilis, quod possit obtineri recte: totidem modis contrarijs uirperanda est lex eadem.**

**Iure ciuitatum, Ius est, inquit Vlpianus ex Celso iuriscòulto, ars boni et æqui. Huius studij duæ sunt positiones, publicum & priuatum. Publicum est, quod ad statum rei Romanæ pertinet. Priuatum est, quod ad singulorum utilitatem. Süt enim quedam publice utilia, quedam priuatum. Et publicum ius in sacris sacerdotibus consistit. Quod hic sacrum uocat Fabius ius, non habebat legum rogandarum morem.**

**Vel hæc, Loca ex quibus argumeta trahunt causæ nostræ.**

**Euagari, A proposito, quod erat de exercitamentis primis apud rhetorem.**

**Operibus, Officijs rhetorices.**

**Suffecturas uires, Id est, pares.**

**Suasorijs, Actionibus.**

**Controuersijs, Iudicialibus litibus.**

**Exercitatio, Legis uituperandæ & laudandæ.**

**Consuetudinem, Propter scilicet longam.**

**Iure, Scilicet municipali.**

**Decretis, Proprijs.**

**Apud Græcos, Maxime Athenienses.**

- Judicē**, A quo examinaretur de legitima latione legis.  
**Vtroq;** Et Græco & Romano.  
**Certa**, Certis finibus circumscripta.  
**Laudem**, Scilicet iuris.  
**Genera**, Species trigintasex. **Eam, Legem**.  
**Quæri**, Dubitari in legum latione.  
**Omnibus**, Scilicet iuribus.  
**Clodij**, Scilicet iure dubitabatur, aut dubitari potest.  
**Rogationes**, Scilicet iure.  
**Quod**, Scilicet ius rogationis.  
**Varium**, Varijs modis tractatur.  
**Trino nundino**, Triduo quo nundinæ celebratur. Erat mos  
 Romanis nūdimis leges ferre, ut rusticæ tribus per occasione nū-  
 dinarum & ipsæ ad rogationem adessent.  
**Idoneo**, Quo legem ferre non licebat.  
**Intercessionēs**, Contra impedimenta & contradictionē ali-  
 orum tribunorum & magistratum.  
**Legitimis**, Id est, requisitis ad legem, uel legum ceremonijs.  
**Manentium**, Consuetudine approbatarum.  
**Sed hæc**, Reprehendere leges. **In rebus**, Scilicet quæritur.  
**Vitium**, Scilicet legis.  
**Partes**, Scilicet reprehendendi.  
**Vtiliras**, Legis. **Natura**, Naturali ratione.  
**Tempore**, Ratione temporis.  
**Obtineri**, Recipi à consuetudine.  
**Reprehendi in hoc**, Scilicet exercitationis genere.  
**Vtriusq;** Totas aliquādo, nūc partem legis solere reprehendi.  
**Fallis**, Melatet.  
**Perpetuum**, Vt perpetuo durent.  
**Honoribus**, Alicui scilicet deferendis.  
**Qualis Manilia fuit**, Hæc à Manilio rogata, qua decerni-  
 tur imperium ipsi Cn. Pompeio Magno.

Imperijs, Decernendis.

Ciceronis oratio, Pro lege Manilia.

Constāt, Leges Honorariæ. Qualitate, Aestimatione.

His, Exercendi rationibus. Facultarem, Copiam.

Assumpta, Scilicet mutuo. Ratione, Modo.

Argumentatione, Comprobationibus argumentorum.

Materias, Consiecta causarum argumenta.

Dicere, Tractare in scholis.

Phalereum, Tempore Demetrii Phalerei, ex cuius oratione Cicero dixit Athenas redoluisse.

Alio libro, Forte in eolibro, qui est De causis corruptæ eloquentiæ, qui non extat.

Hoc, quæ uidelicet declamandi ratio sit instituta à Demetrio.

Nituntur, Firmantur.

Cicero, In epistola quadam ad Ticinium.

Plotius fuit, De hoc Plotio Gallo, Cicero apud Suetonium de claris rhetoribus sic dicit: Equidē memoria teneo, pueris nobis, primum Latine docere coepisse P. Plotium quædam: ad quem cum fieret concursus, quod studiosissimus quisque apud eum exercetur, dolebam mihi idem non licere: continebar autem doctissimorum hominum autoritate, qui existimabant Græcis exercitationibus ali melius ingenia posse.

#### CAPVT V.

**I**nterim, Dum eo peruenimus. Quantū, Scilicet cōmodi.

Susceptos, In disciplinam, ad scholas.

Quod, Genus rudimenti.

Sentientibus, Iudicantibus nobis.

Longa, Inueterata. Robusti, Eruditiores.

Laborem, Tædium prælegendi.

Nostrū, Maiorū suorū, qui nō fueramus usi prælectione.

In posterum, Posteris meis.

Legentibus, Orationes Demosthenis uel Ciceronis.

Præ.

Præire, Iter ostendere. Prælectio, A præceptore.

Pueri, Auscultantes. Vim, Naturam.

Officium, Dignitatem.

Virtutes, Elegantiorum rerum & uerborum.

Eius, Rhetoris. Valdius, Magis. alij ualidius legunt.

Laborē, Tædium. Gremium, Instar nutricum.

Deseruiant, Indulgeant. Libri, Eius.

Quadrata, Quadratum Latini scriptores illud dicere solent, quod habilissimum atq; proxime ad perfectionem tendit, quæ admodum corpus quadratum apud geometras, secundam perfectionem habet ab orbiculari. Sic apud Græcos Simonides Lyricus poetæ, ut citat Plato, uirum bonum τετραγωνον, id est, quadrangulum uocat. Et Cornelius libro Medicinæ secundo, corpus quadratum in homine dicit esse habilissimum, quod uidelicet neq; nimis obesum turgeat, neq; ualde gracile uiribus & robore deficiat: sed quod medio sese modo habeat, sitq; pectorosum et neruosum, et hoc quoq; modo canes quadrati apud Columellam dicuntur.

Cuiusquisq; etc. Græcisnus est.

Lectorem, Orationis. Pronuntiationi, Actioni.

Tum, Scilicet sic lectore constituto.

Causa, Vel iudiciali, deliberatiua, uel demonstratiua.

Otiosum, Quod non peculiare rationem & usum habeat.